



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月9日

上場会社名 株式会社ASNOVA 上場取引所 東・名
 コード番号 9223 URL <http://www.asnova.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上田 桂司
 問合せ先責任者(役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 加藤 大介 TEL 052-589-1848
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	943	19.1	△35	—	△32	—	△33	—
2024年3月期第1四半期	792	—	△0	—	△0	—	△6	—

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 △19百万円(—%) 2024年3月期第1四半期 △13百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	△2.66	—
2024年3月期第1四半期	△0.55	—

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

2. 2023年6月1日付及び2024年4月1日付でそれぞれ普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	10,048	2,995	29.8
2024年3月期	9,386	3,027	32.3

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 2,995百万円 2024年3月期 3,027百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	2.00	—	2.00	4.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	1.00	—	1.00	2.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 2024年3月31日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2024年3月期の配当金については、株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,888	10.5	31	△61.0	18	△77.5	△19	—	△1.60
通期	4,205	11.1	432	23.7	402	24.2	220	4.7	17.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
 新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	12,438,400株	2024年3月期	12,438,400株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	548株	2024年3月期	548株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	12,437,852株	2024年3月期1Q	12,337,852株

(注) 2023年6月1日付及び2024年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2024年3月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
 監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点において入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(四半期連結損益計算書)	4
(第1四半期連結累計期間)	4
(四半期連結包括利益計算書)	5
(第1四半期連結累計期間)	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境の改善等により個人消費の回復が期待されたものの、不安定な国際情勢や円安の進行などを背景としたエネルギー価格や原材料価格の高騰は継続しており、依然として先行きは不透明な状況が続いております。また、当社の業績に影響を与える国内建設業界におきましては、公共投資は堅調に推移し、民間投資も、原材料価格の高騰など建設コスト上昇が続くものの持ち直しの動きが見られました。

このような状況のもと、当社グループにおきましては、仮設機材のレンタルから販売に至るまでワンストップで行えるサービスの強みを活かし、引き続き顧客満足度の向上に取り組みました。この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は943百万円(前年同期比19.1%増)、営業損失35百万円(前年同期は営業損失0百万円)、経常損失32百万円(前年同期は経常損失0百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失33百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失6百万円)となりました。

なお、当社グループはレンタル関連事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

第1四半期連結会計期間末の総資産は、10,048百万円となり、前連結会計年度末と比べ662百万円増加いたしました。この主な要因は、現金及び預金の増加77百万円、貸貸資産の増加411百万円、土地の増加116百万円等によるものであります。

負債合計は、7,053百万円となり、前連結会計年度末と比べ694百万円増加いたしました。この主な要因は、買掛金の増加342百万円、貸貸資産の取得等に備えた1年内返済予定の長期借入金を含む長期借入金の増加515百万円等によるものであります。

純資産合計は、2,995百万円となり、前連結会計年度末と比べ32百万円減少いたしました。この主な要因は、期末配当12百万円の支払及び親会社株主に帰属する四半期純損失を33百万円計上したことによる利益剰余金の減少45百万円等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の業績予想につきましては、2024年5月14日に公表しました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	937,900	1,015,864
受取手形及び売掛金	623,504	540,458
商品	50,705	146,657
リース債権	93,440	86,329
その他	87,155	135,005
貸倒引当金	—	△151
流動資産合計	1,792,705	1,924,164
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産(純額)	4,654,998	5,066,052
土地	2,122,070	2,238,086
その他(純額)	627,774	633,829
有形固定資産合計	7,404,843	7,937,967
無形固定資産		
その他	60,344	55,113
無形固定資産合計	60,344	55,113
投資その他の資産		
その他	157,378	160,494
貸倒引当金	△28,919	△29,262
投資その他の資産合計	128,459	131,231
固定資産合計	7,593,647	8,124,312
資産合計	9,386,352	10,048,476
負債の部		
流動負債		
買掛金	92,258	434,370
短期借入金	800,000	800,000
1年内返済予定の長期借入金	1,462,261	1,591,293
未払法人税等	124,663	6,331
その他	256,718	212,756
流動負債合計	2,735,901	3,044,751
固定負債		
長期借入金	3,579,713	3,966,014
その他	43,332	42,459
固定負債合計	3,623,045	4,008,473
負債合計	6,358,946	7,053,224
純資産の部		
株主資本		
資本金	247,477	247,477
資本剰余金	466,128	466,128
利益剰余金	2,324,862	2,279,330
自己株式	△126	△126
株主資本合計	3,038,342	2,992,809
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△10,936	2,442
その他の包括利益累計額合計	△10,936	2,442
純資産合計	3,027,405	2,995,252
負債純資産合計	9,386,352	10,048,476

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	792,193	943,499
売上原価	583,935	784,365
売上総利益	208,258	159,133
販売費及び一般管理費	208,277	194,610
営業損失(△)	△19	△35,476
営業外収益		
為替差益	1,105	—
足場資材売却益	—	8,805
スクラップ売却益	696	938
その他	1,459	1,408
営業外収益合計	3,261	11,152
営業外費用		
支払利息	3,498	7,307
その他	155	1,097
営業外費用合計	3,654	8,404
経常損失(△)	△412	△32,729
税金等調整前四半期純損失(△)	△412	△32,729
法人税、住民税及び事業税	22,850	3,443
法人税等調整額	△16,512	△3,078
法人税等合計	6,337	365
四半期純損失(△)	△6,750	△33,094
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△6,750	△33,094

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純損失(△)	△6,750	△33,094
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△6,742	13,378
その他の包括利益合計	△6,742	13,378
四半期包括利益	△13,492	△19,715
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△13,492	△19,715
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、レンタル関連事業の単一のセグメントであるため、記載を省略しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、当第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	328,041千円	418,379千円